

Município de SCHROEDER - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>19.598.426,09</b>	<b>26,23</b>	<b>50.817.299,99</b>	<b>68,02</b>	<b>23.888.404,89</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>68.003.050,29</b>	<b>68.003.050,29</b>	<b>16.017.180,86</b>	<b>23,55</b>	<b>46.151.054,76</b>	<b>67,87</b>	<b>21.851.995,53</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	14.676.348,18	14.676.348,18	1.824.377,60	12,43	6.691.241,99	45,59	7.985.106,19
IMPOSTOS	8.366.745,18	8.366.745,18	1.316.361,26	15,73	4.751.813,20	56,79	3.614.931,98
TAXAS	4.470.603,00	4.470.603,00	506.699,27	11,33	1.937.127,49	43,33	2.533.475,51
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.839.000,00	1.839.000,00	1.317,07	0,07	2.301,30	0,13	1.836.698,70
CONTRIBUIÇÕES	1.301.200,00	1.301.200,00	327.422,37	25,16	1.056.212,51	81,17	244.987,49
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.301.200,00	1.301.200,00	327.422,37	25,16	1.056.212,51	81,17	244.987,49
RECEITA PATRIMONIAL	649.321,87	649.321,87	488.425,33	75,22	1.904.002,89	293,23	-1.254.681,02
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	643.321,87	643.321,87	488.425,33	75,92	1.154.002,89	179,38	-510.681,02
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00	0,00	-750.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	214.850,00	214.850,00	19.450,33	9,05	57.837,78	26,92	157.012,22
RECEITA AGROPECUÁRIA	214.850,00	214.850,00	19.450,33	9,05	57.837,78	26,92	157.012,22
RECEITA DE SERVIÇOS	3.948.061,32	3.948.061,32	802.341,30	20,32	2.314.794,58	58,63	1.633.266,74
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	3.948.061,32	3.948.061,32	802.341,30	20,32	2.314.794,58	58,63	1.633.266,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.379.378,39	46.379.378,39	12.364.934,46	26,66	33.625.199,03	72,50	12.754.179,36
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.578.912,42	19.578.912,42	6.273.657,58	32,04	15.052.095,57	76,88	4.526.816,85
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	14.365.950,97	14.365.950,97	2.879.048,60	20,04	8.814.388,13	61,36	5.551.562,84
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	419.475,00	419.475,00	65.074,11	15,51	91.146,71	21,73	328.328,29
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	12.000.040,00	12.000.040,00	3.147.154,17	26,23	9.667.568,62	80,56	2.332.471,38
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	833.890,53	833.890,53	190.229,47	22,81	501.765,98	60,17	332.124,55
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	367.620,53	367.620,53	140.754,75	38,29	329.958,11	89,76	37.662,42
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	11.500,00	11.500,00	8.603,60	74,81	29.760,36	258,79	-18.260,36
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	454.770,00	454.770,00	40.871,12	8,99	142.047,51	31,24	312.722,49
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>6.702.654,59</b>	<b>6.702.654,59</b>	<b>3.581.245,23</b>	<b>53,43</b>	<b>4.666.245,23</b>	<b>69,62</b>	<b>2.036.409,36</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	435.000,00	0,00	-435.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	435.000,00	0,00	-435.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	12.509,98	12.509,98	0,00	0,00	0,00	0,00	12.509,98
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	12.509,98	12.509,98	0,00	0,00	0,00	0,00	12.509,98
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.690.144,61	6.690.144,61	3.581.245,23	53,53	4.231.245,23	63,25	2.458.899,38

Continua 1/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>19.598.426,09</b>	<b>26,23</b>	<b>50.817.299,99</b>	<b>68,02</b>	<b>23.888.404,89</b>
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6.179.394,61	6.179.394,61	0,00	0,00	0,00	0,00	6.179.394,61
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	510.750,00	510.750,00	3.581.245,23	701,17	4.231.245,23	828,44	-3.720.495,23
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>128.529,48</b>	<b>128.529,48</b>	<b>17.425,84</b>	<b>13,56</b>	<b>43.301,86</b>	<b>33,69</b>	<b>85.227,62</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>19.615.851,93</b>	<b>26,21</b>	<b>50.860.601,85</b>	<b>67,96</b>	<b>23.973.632,51</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>19.615.851,93</b>	<b>26,21</b>	<b>50.860.601,85</b>	<b>67,96</b>	<b>23.973.632,51</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>19.615.851,93</b>	<b>26,21</b>	<b>50.860.601,85</b>	<b>67,96</b>	<b>—</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>11.004.862,68</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>11.004.862,68</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	11.004.862,68	—	—	11.004.862,68	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>106.887.125,29</b>	<b>15.686.215,13</b>	<b>49.890.263,62</b>	<b>56.996.861,67</b>	<b>14.496.382,44</b>	<b>36.323.704,40</b>	<b>70.563.420,89</b>	<b>34.616.596,21</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>62.959.008,66</b>	<b>67.043.740,73</b>	<b>11.497.844,15</b>	<b>38.837.328,02</b>	<b>28.206.412,71</b>	<b>12.618.671,32</b>	<b>32.063.417,16</b>	<b>34.980.323,57</b>	<b>30.828.650,72</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>106.887.125,29</b>	<b>15.686.215,13</b>	<b>49.890.263,62</b>	<b>56.996.861,67</b>	<b>14.496.382,44</b>	<b>36.323.704,40</b>	<b>70.563.420,89</b>	<b>34.616.596,21</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.419.307,66	33.726.566,94	7.143.739,88	17.330.453,30	16.396.113,64	7.188.715,31	17.173.287,53	16.553.279,41	16.444.225,41
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.350.000,00	1.750.000,00	437.139,72	1.103.341,84	646.658,16	437.139,72	1.103.341,84	646.658,16	1.103.341,84
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.189.701,00	31.567.173,79	3.916.964,55	20.403.532,88	11.163.640,91	4.992.816,29	13.786.787,79	17.780.386,00	13.281.083,47
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>11.606.696,22</b>	<b>39.703.384,56</b>	<b>4.188.370,98</b>	<b>11.052.935,60</b>	<b>28.650.448,96</b>	<b>1.877.711,12</b>	<b>4.260.287,24</b>	<b>35.443.097,32</b>	<b>3.787.945,49</b>
INVESTIMENTOS	10.656.696,22	39.153.384,56	4.069.243,81	10.829.538,83	28.323.845,73	1.758.583,95	4.036.890,47	35.116.494,09	3.564.548,72
AMORTIZACAO DA DIVIDA	950.000,00	550.000,00	119.127,17	223.396,77	326.603,23	119.127,17	223.396,77	326.603,23	223.396,77
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>140.000,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>128.529,48</b>	<b>151.029,48</b>	<b>198,48</b>	<b>102.139,36</b>	<b>48.890,12</b>	<b>17.425,84</b>	<b>43.301,86</b>	<b>107.727,62</b>	<b>43.235,70</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>107.038.154,77</b>	<b>15.686.413,61</b>	<b>49.992.402,98</b>	<b>57.045.751,79</b>	<b>14.513.808,28</b>	<b>36.367.006,26</b>	<b>70.671.148,51</b>	<b>34.659.831,91</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>107.038.154,77</b>	<b>15.686.413,61</b>	<b>49.992.402,98</b>	<b>57.045.751,79</b>	<b>14.513.808,28</b>	<b>36.367.006,26</b>	<b>70.671.148,51</b>	<b>34.659.831,91</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	868.198,87	—	—	14.493.595,59	—	16.200.769,94
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>107.038.154,77</b>	<b>15.686.413,61</b>	<b>50.860.601,85</b>	<b>—</b>	<b>14.513.808,28</b>	<b>50.860.601,85</b>	<b>—</b>	<b>50.860.601,85</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>128.529,48</b>	<b>128.529,48</b>	<b>17.425,84</b>	<b>13,56</b>	<b>43.301,86</b>	<b>33,69</b>	<b>85.227,62</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>128.529,48</b>	<b>128.529,48</b>	<b>17.425,84</b>	<b>13,56</b>	<b>43.301,86</b>	<b>33,69</b>	<b>85.227,62</b>
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	26.000,00	26.000,00	1.905,88	7,33	4.786,96	18,41	21.213,04
Taxas - intraorçamentário	26.000,00	26.000,00	1.905,88	7,33	4.786,96	18,41	21.213,04
Receita de Serviços Intraorçamentária	102.529,48	102.529,48	15.519,96	15,14	38.514,90	37,56	64.014,58
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Intraorçamentário	102.529,48	102.529,48	15.519,96	15,14	38.514,90	37,56	64.014,58

DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>128.529,48</b>	<b>151.029,48</b>	<b>198,48</b>	<b>102.139,36</b>	<b>48.890,12</b>	<b>17.425,84</b>	<b>43.301,86</b>	<b>107.727,62</b>	<b>43.235,70</b>
DESPEAS CORRENTES	128.529,48	151.029,48	198,48	102.139,36	48.890,12	17.425,84	43.301,86	107.727,62	43.235,70
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	128.529,48	151.029,48	198,48	102.139,36	48.890,12	17.425,84	43.301,86	107.727,62	43.235,70
DESPEAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SCHROEDER , 30/09/2022

FELIPE VOIGT  
Prefeito MunicipalDENILSON WEISS  
Secretário Planejamento, Gestão e FinançasMARIZA PISKE  
Controladora MunicipalHERCÍLIO PEITRUKA JÚNIOR  
Contador CRC PR-034345/O-3 T-SC